**Rubus Idaeus** Rubus Idæus per se consistit, rectaque affluit ad hominis interdum proceritatem, surculis medullosois exterius parvulis spinis, non multum horrentibus, exasperatis, foliis, & floribus sylvestri similibus, nec non fructibus, sed vel rubeis, vel pallidis, acinosis, esui atque olfactui pergratis. Nostrates *Frambœsiæ* nominant, ab odoris, vt arbitror, fragrantia, quam mandando ori repräsentant, & illud præ cæteris vinum laudatur, quod *fambœsiæ* olere dicitur.

*Vires.* Mora sylvestria vim habent astringentem & domesticis vicinam: manducata enim oris & tonsillarum inflammations reprimunt, & fluores alui cohident. *Idem* similes quoque facultates possident, sed

infirmiores, & ad eum, quam usum medicum, aptiores.

## C A P. XVI.

*De Sebesten, seu Myxis.*

**S**EBESTEN, seu Myxa, vel myxaria sunt fructus, in Syria & Ægypto nascentes, ex arbore eiusdem nominis, satis procta, pruno valde simili; cortex caudicis albicans, ramis viret, qui foliis induuntur subrotundis, ac firmis & amplis; flores albidi racematis, aut potius in umbellis laxioribus cohaerent: quibus caducis suboriuntur fructus parvis pruni similes, qui maturitatem adepti ex atro virescunt, intusq; nucleum durum, & quasi osseum, ac triangularem continent.

Myxa seu *sebesten*, vt officinæ loquuntur, matura leguntur, insolantur, & in rugas passularum, aut prunorum modo contracta seruantur. In Italia olim rarissima erant, & peregrina, nunc uberrimo prouentu in illius hortis nascuntur.

Ventrem molunt, vt pruna, danturq; utiliter febrentibus, tussientibus, & lingua asperitati: vrinx item difficultati & ardoribus: Sitim quoque contemperant in linctu, aut alio quoquis modo sumpta, & ventris tinea enecant & pellunt.

## C A P. XVII.

*De iuubie.*

**I**VIBÆ ziziphæ & zinzipha Græcis dicitæ, nascuntur in Syria, & nunc in multis Italiæ & Narbonensis agri locis ex arbore pusilla rhamnino non multum dissimili, surculis prædutis, spinosis, foliosis, floribus muscosis. Caudex ei contortus est, scaber ac rimosus: rami tenues, longi, obsequiosis, duri tamen & virgultarum genista ritu protensi: folia duriuscula, oblonga, Clematis æmula, ex interuallis longioribus alterno ordine disposita: iuxta quæ muscosi ac palliduli flores parvi emi-

II 3 caræ

Cant; possit quorum occasum accedunt bacca oblongæ, cerasorum magnitudine, carnosæ, tenellæ, cortice tamen membranoso, ac duro vestitæ, quas Galenus Serica vocat.

Fructus hi luteoli sunt, vel ex luteo purpurascentes, oliuarum mediocrium figura & magnitudine, dulces, carne multa, vlnosa, & nucleo parua, foris rufo turgiduli, qui maturitatem adepti, leguntur, siccantur, in rugas contrahuntur, & seruâtur.

De eorum qualitatibus & salubritate non inter Græcos & Arabes omnes constat: Galenus enim stomacho inutiles esse, imbecillime nutrire, & difficile concoqui scripsit: Arabes vero ad v̄lus varios accommodant & commēdant; in quos licet paucō acerbis insulter Fuchsius, contendatq; iuiubarum v̄sum inutilem esse, ab Actuario tamen, Græco Nic. Alexandrino, & à Dogmaticis omnibus, atque his, qui certa experientia salutares norunt earum effectus, celebrantur.

Valent plurimum ad tussim, difficultatem spirandi, arteriæ alperitatem, humores concoquendos & expuedos, & ad via pulmonis & thoracis multa. Renibus quoque prosunt, ardori vrinæ, & vesicæ dolori.

### C A P. XVIII.

#### De Ficibus.

**F**icus vbiique locorum viret, sed in frigidis vel steriles cit, vel grossus inutiles gerit, ac paruos & infuaves fructus, qui nunquam maturescunt: In calidis vberimæ, bisq; fruticat, verna fortura & autunali. Arbor est moderatae magnitudinis, non omnino recto caudice assurgens, nec cortice laxi, sed asperuscuso, præsentim cum adolevit. Lignum ei album est, molle medullosum, album: folia ampla in quinque partes disternitata, & totidem angulis conspicua, aspera, dura, obscure viridantia: fructus sine prævio flore, aut præ-

gressis Iulis, iuxta foliorum exortum erumpunt, initio parvuli, tēpore maiores, forma turbinata, colore primum virides, dein vel albescentes, vel subrubentes pro peculiari natura: nam vt ficus aliæ alii præcociiores sunt & suaviores, sic vel albidores, vel magis rubescentes, aut nigricantes. Omnes vero molles sunt, medulloso, granulis in numeris grauidatæ. Ex his immaturis, foliorum pediculis & cortice tenello vulneratis, lacteus quidam succus effluit acer & amarus.

Præter dictam altera est pumila ficus, illi *Ficus pumis*, si proceritate experies, simillima, qua in la. locis apricis, & soli expositis, atque interdu in regionib. septentrionalib. fouetur.

His adhuc effigie responderet quædam *Ficus sylvestris* infœcunda, & vix ad v̄lus quosdā stris. medicos commendabiles expedita.

Est & ficus Indica, quam nonnulli Opuntia plinius putant, qua sine caudice, & riplantafolis mis adolecit, totaq; planta nul nisi folia; est, verum quos habeat in medicina v̄lus, nondum licuit experiri.

*Ficus* omnium laudatissimæ Massilienses, qua dactylorum inopia substituti posunt: mediocriter calefaciunt & nutriunt, & aluum molliunt, sed sanguinem valde laudabilem non giguant; attenuant, leniunt, concoquunt, maturant, alperæ arteriæ, pulmonibus, renibus, vesicæ conueniunt. *Ficus* ressecata *Carica* dicitur, Græcis ιοχας, qua voce etiam apios Matthiolo designatur. Frondes nostratis *ficus* hemorrhoidibus ciendis prosunt, si podex his cofricitur. Ex *ficibus*, *ruta* & *nucibus* fit Mithridatis antidotus tantopere decantata, cuius compositionem dedimus in rutæ historia. Aliæ quamplures *ficum* utilitates narrantur, quas breuitatis gratia subticeo; in his enim recensendis multus est Dioscorides, cap. 183. & 184. lib. 1.